x Vnde. quia vbi est æquitas, iudex absoluit.

y Non teneri. propter titulum etiam re extante. Sed malè dicunt, vt subiicit. Accursius.

Ratione deficiente deficit & lex.

a] Ang. hic & dominus Alex. in suo cōcilio. 24 in 1. col. in. 2. vo lu incipere, an si quis inuentus dicit istā glo. esse sing. ad hoc quod p̄batio reputatur esse difficilis circa ea quæ sūt de nocte: vel in hominum multitudine. Bolog.

si quis autem. col. j. Io. dicit vtranque definitiuam: quia vtraq; definit: vt. j. de re iudic. l. j. nec super eodē, imò super alio fertur sententiā secunda: ideoque suo officio in eo non erat functus. Prima em̄ super re secūda sup pœna tripli, & æstimatione simpli: vel etiam si res sit, cum triplo non petetur vt ex secunda, sed vt ex prima sententia. nam & aliās aliquid venit in sententia, nō tamen vt ex ea petatur: vt seruus. in causa noxali: vt insti. de offi. iu. in prin. & j. de re iu. l. miles. §. j. Sed nūquid ab vtraque potest appellari? A prima sic: à secunda videtur quòd nō: quia cōtumax fuit. sed tamē dic quòd potest: quia in non restituendo & in non veniēdo fuit contumax: vt. j. de appel. l. fina. §. iustus. Et quod dico appellari à secunda, intellige quādo fuit lara intra tēpus quo potuit appellari à prima, aliās non: quia cum sit executio primæ, nō debet appellari: vt j. de appellat. ab executore. & potest fieri executio hęc intra duos mēses: vt insti. de offic. iudi. in prin. Et si verum est quod est in prima, necessariò sequitur quod est in secunda: vt j. de verb. signifi. si qua. Item si appellatur à secunda, an pendente appellatione possit rem restituere, & pœnam euitare? Quidam sic: vt. j. de bonis lib. l. qui cum maior. §. accusasse. & quia videtur extinctum pronuntiatum: vt. j. ad Turpil. l. j. in fine. & quia nil nouari debet: vt. j. nil nouari. l. j. in fin. Sed dic contra: quia rem dando videtur habere ratas primas sententias: vt. s. de pactis. l. tale. §. j. & quia hoc tantum vsque ad secundam sententiam conceditur sibi: vt arg. C. de rebus credi. l. penul. §. j.

† Hęc vox accipitur exclusiue, quic quid glossa. & Bartolus hic distinguunt.

a *Captiosus*. nam captio euitatur: vt supra de transac. cum Aquiliana. & infra de aur. & argen. leg. si vxori. j. respon.

b *Arbitrium*. aliàs incipit híc lex: aliàs non. Accursius.

c *Non oportet*. vt híc, & s. de eo per quem fac. est. l. fi. in fi. j. respõ. & infra de pecu. licet prætor §. ex furtiua. & infra de trib. l. iij. §. j. & j. ad Sila. si sequens. & facit supra eo. l. illud & l. metum. iij. §. cum autem.

* Iuliano.

d *Constitutus*. ex cõtractu extrã iudicium: vt differat à sequenti. §. si quis.

e *Dedit*. reus fuit nolens tam in se quàm in datione fideiussoris: & sic eo liberato per consequens fideiussor liberatur: ipse autẽ fideiussor agere non põsset.

† Concor. text. in. l. & post rem. §. 1. supra de trãfactio.

f *Liberabitur*. pacto non: quia & ante pactũ habet exceptionem: vt supra. eo. metum. §. sed quod. Item acceptilatione non: quia & per consequens reus liberaretur: vt. j. de accep. & per iusiurandum. §. & si fideiussori. qualiter ergo? Dicunt quidã acceptilatione: vt infra ad Vell. quamuis. §. si conuenerit. & §. Marcellus. fortẽ hoc actõ, vt reus non liberetur. Alij dicunt pacta tantũ: vt infra de libera. lega. l. si quis reum. §. j. & est utilitas huius pacti, quia si amodo solueret, repeteret.

g *Ex omni causa*. vt híc, & supra ea. l. §. j. in fi. & infra ea. l. §. Iulianus.

h *Adhibeat*. scilicet similiter per vim illatam reo: aliàs comprobaret reus prius factum si fideiussor sponte intercessit: vt. C. eo. l. ij. & j. ad Mace. l. sed & si pater. §. non solũm. licet quidam contra.

i *Condenatus*. & soluit.

k *Ex stipulatu*. id est ex stipulatione per vim extorta contra metum passum.

l *Exceptionem*. quam proponit de metu.

m *Replicatione*. s. doli.

n *Dicebat*. & sic in quĩruplo cum re. Accur.

o *Omnimodo facere*. & ita debuit stultus iudex ferre sententiam sic. C. de fideicom. lib. l. fin. præcisẽ enim tenetur ad factum: vt. s. de procu. l. sed & hæ. §. præter. Sed quid in quæstione proposita: vel quid si nunquam inuenitur vt faciat acceptilationem?

Respon. seruo dictum Iul. quasi æquum: vt. C. de iud. placuit.

p *Quatenus*. tria tẽpora no. Primũ ante primã sententiã: & tunc de omni casu tenetur: vt in hoc. §. quatenus. per verbũ, omnimodo. sic in interdico vnde vi: vt. j. l. proximi. §. ij. sicut in interdico, & c. vt. j. ibi, interdũ itaq; & sic cõiunge literã. secundum quãdo ff. Vetus.

eum qui dono accepit, vel cui res legata est. Sed rectissimẽ Viuiano videtur etiam hos teneri: ne metus quem passus sum, mihi captiosus sit.

Alias est lex, & venit ad probationẽ eorum quæ supra dixerat. s. emptorẽ & legatarium & similes teneri hac actione: & in summa hoc intẽdit: Hac actione tenetur metum inferens: & is ad quem res peruenit ex metu. Barto.

Pedius quoque libro octauo scribit arbitrium iudicis in restituẽda re tale esse, vt eum quidem qui vim admisit, iubeat restituere etiam si ad alium res peruenit: eũ autem ad quem peruenit, etiam si alius metũ fecit. Nam in alterius præmium verti alienum metum non oportet.

Rescisso principali, rescinditur accessorium: secus eõuerso. Barto.

Labeo ait: Si quis per metũ reus sit constitutus, & fideiussorẽ volentẽ dederit: & ipse & fideiussor liberatur. Si solus fideiussor metu accessit, non etiã reus: solus fideiussor liberabitur. **Quadruplatur autẽ id quanti ea res erit, id est cũ fructibus & omni causa.**

Si quis per vim sibi promittendo postea fideiussorẽ adhibeat, is quoque liberatur.

In quadruplo inest simplũ quod promittenti restituitur cum liberando. h. d. vel sic: Condenatus ad quadruplum quia non liberat, triplum præstat, & cogitur liberare.

Sed & si quis per vim stipulatus, cum acceptum non faceret, fuerit in quadruplum condemnatus: i ex stipulatu k cum agentẽ aduersus exceptionem l replicatione m adiuuari Iulianus putat: cum in quadruplo & simplũ sit reus consecutus. Labeo autem etiam post quadrupli actionem nihilo minus exceptione summouẽdum eũ qui vim intulit, dicebat. n quod cum durũ videbatur: ita temperãdum est, vt tam tripli condemnatione plectatur, quã acceptilationem omnimodo facere o cõpellatur.

Iste. §. cõsuevit reputari ita difficilis sicut alius qui sit in libro isto: & hoc propter intricacionẽ gloss. quia glo. legit istum. §. per saltus.

post primã sententiã, & ante secundã: quo casu indistinctẽ tenetur: vt. j. eo. §. quatenus. versi. si autẽ ante. vsq; illuc, sed & si non culpa. Tertiu post secundã sententiã intra quadrimestre tempus quando de interitu nõ tenetur propter pœnã tripli, vbi non erat peritura penes actore: vt. j. proximi. §. & j. ibi, sed & si nõ culpa, & c.

Est & quartũ tempus. s. post quadrimestre tempus: quod dices in litera. Alij dicũt q de duobus tantũ tẽporibus loquitur, ante sententiã primã, & post secundã. & secundũ eos nõ potest stare illa litera, neq; ea res, & c. cũ nõ præcesserit arbitriũ secundum eos. dic ergo quatenus & c.

q *Diximus*, supra. §. proximi. in fine.

r *Omnimodo*. i. siue extet, siue nõ: sicut in interdico. j. dicit: vt. C. e. l. j. & hoc quo ad rẽ, sed quo ad triplũ nõ tenetur si res non est: vt. infra tit. j. l. arbitrio. §. non tamen.

s *Stet*. si res duret vsq; ad secundã sententiã.

t *Quod si condenatus est*, s. secunda sententia.

u *Perit*. scilicet post secundã intra quadrimestre tempus.

x *Intra tẽpora*. quæ erãt olim duorũ mensũ: vt j. de re iudi. l. debitoribus. hodie quatuor: vt C. de vsu. rei iudi. l. ij. Sed nõquid hoc tẽpus post primã sententiã datur? Rñ. nõ: vt ar. insti. de offi. iud. in princ. Sed & post secundã sententiã nõne datur etiã ratione rei, nõ solũ pœnæ? Rñ. sic occasione pœnæ tripli: vt híc dicit. sed Ir. contra. & idẽ in similibus: vt insti. de offi. iudi. in princ.

y *Quia tripli*. cũ enim grauetur in vno, in alio reuelatũ: vt híc, & j. de iureiur. l. eũ qui. in prin. in glos. probãdi. Est & alia ratio, quia cum habeat dilationẽ à lege,

ergo nõ est in mora. si tamẽ non erat peritura penes actore, tenetur: vt. j. ea. l. ibi, sed & si nõ culpa, & c. Sed quare alio casu tenetur de interitu intra quadrimestre tẽpus: cũ vbi nulla petitio fuit, ibi nulla mora: vt. j. si cer. pet. l. lecta. §. sed cũ. versi. nõ enim? Respon. illud in vsuris, hoc in interitu. Item quid si post quadrimestre tempus perit? Respon. eum indistinctẽ teneri cum est in mora: sicut & ante sententiã: vt infra de pe. here. item veniunt. §. idem rectẽ ait.

z *In fuga esse dicitur*. s. post sententiã secundã intra quadrimestre tempus.

a *Omnimodo*. quia si inueniet eũ, restituet: aliàs æstimationem: vt

hic, & insti. de diui. stip. §. iudiciales. simile omnimodo. §. proxi. §. Et sic no. quod durius propter fugam, quam propter interitum tenetur. & ratio est, quia fuga potest praeuideri: mors autem non sic. Non autem ita puto emptorem praecise venditori teneri: vt infra de edil. edic. l. redhibere. §. fi. & l. seq.

a *seruabitur*. vt ipse possit agere contra quemlibet possessorem.

b *Quoquo modo*. i. siue per actionem ad exhibendum: siue per rei vindi. & facit. §. quod vi aut cla. semper. §. fin. ita tamen quod nihil ei absit ob hoc: alias non videtur habere: vt insti. de leg. §. si res. Itē ita recepit q̄ ab ea auelli non posset: alias nec habere videtur: vt. §. de leg. j. l. non quocunque. in princ.

c *Post condemnationem*. scilicet secundam perit vel fugit seruus.

d *Si autem ante sententiam*. l. secundam: sed post primam, siue lis erat cōte stata super quadruplo, siue nō, quātū ad interitū: sed quātū ad arbitriū super pœna cessat si ante litem contestatam res perit. Item quia nō arbitratur, debet restitui res vel estimatio: vt. §. titu. j. arbitrio. §. non tamen. sed quidam hoc respōsum intelligunt quando lis erat contestata super quadruplo: & sic non cessat hoc arbitrium: quod in idem recidit.

e *Tenebitur*. l. ad rē: vt C. eo. l. j. Sed an ad triplū: Videtur q̄ non: vt §. titu. j. arbitrio. §. non tamē. Sed cōtra videtur ea ratione quæ est supra, quia tripli, & c. quia per hunc casum quem hic ponit, vult ei facere dissimilem. & ad. §. non tamen respon. vt modo ibi dixi.

f *Hoc fit*. i. vt debeat dici vt teneatur de interitu & pœna per hęc verba edicti, neq; & c. & sic patet quod erat lata sententia prima, & ante secundam: & sic erat contumax: vnde durius agitur cum eo hic quā. §. vbi ante litem contestatam perit, si autē poneret hic non esse eum cōtumacem, vt quia in presenti reddere nō posset, idem quod supra dico secundum Azo. vt non teneatur de pœna.